2 其他应收款 3,090,675,358.20

6 应付票据
应付票据及应付账款 11,425.20

7 应付账款 11,425.20

8 应付利息 321,679,983.93

其他应付款 4,220,104,803.81 9 应付股利

10 其他应付款 3,898,424,819.88

②2018 年会计估计变更

立根融资租赁有限公司及立根融资租赁（上海）有限公司制定《租赁资产减

值准备计提工作指引》一般准备应依正常类租赁资产总额按季或年计提，一般准

备的计提比例原则上不高于 1%，但不得低于 0.01%。

③2018 年前期差错更正

1) 将广州银行发行的一年内到期的同业存单从应付债券重分类至其他流动

负债。

2) 合并范围调整。万联证券股份有限公司将自身作为主要责任人而持有的

资产管理计划以及公司担任普通合伙人且享有重大可变回报的合伙企业纳入合

并财务报表的合并范围。

3) 协议转让的新三板股票估值。万联证券股份有限公司原对协议转让的新

三板股票采用最近一笔协议转让成交价格进行估值。现根据企业会计准则关于

“公允价值确定”的相关规定，公司对持有的投资时间在一年以上的以协议转让方

式交易的新三板股票，采用市场法对其账面价值进行调整。

4) 跨期收入调整。根据《企业会计准则第 14 号—收入》关于“收入确认条

件”的规定，万联证券股份有限公司对以前年度存在的部分定向资产管理计划的

管理费收入和交易席位佣金收入的截止性错误进行了调整。

5) 报表项目重分类调整：

广州金融控股集团有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书

 135

i. 万联证券股份有限公司原将所有往来款项均列示于“应收款项”或“应付

款项”下，现根据企业会计准则相关规定，公司将与主营业务无关往来款项调整

为“其他应收款”或“其他应付款”项目；

ii. 对于期货合约形成的金融资产或金融负债与相关业务的暂收暂付款(结

算所得的持仓损益)以及满足净额列示条件的递延所得税资产和负债调整为净额

列示的方式披露；

iii. 根据金融资产买卖合同条款的相关约定，对于未满足回购条款的金融资

产款，调整为交易性金融负债，并按中债估值调整公允价值；

iv. 万联证券股份有限公司原根据《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和

计量》及其应用指南的相关规定，采用组合方式对信用业务形成的金融资产计提

相应的减值准备并列报为“融出资金”的备抵项目。公司现按照减值模型计算的结

果将减值准备重分类至相应的“融出资金”及“买入返售金融资产”项下；

由于上述事项影响，本集团对 2017 年合并报表进行了重述，2017 年度合并

报表科目影响如下：

项目 调整前金额 调增/（减）金额 调整后金额

货币资金 59,554,834,057.70 801,731.30 59,555,635,789.00

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
4,317,464,145.05 -15,650,300.00 4,301,813,845.05

衍生金融资产 5,289,478.69 -780,399.79 4,509,078.90

其他应收款 4,588,990,301.46 14,488,749.91 4,603,479,051.37

买入返售金融资产 5,637,638,616.62 -19,000,000.00 5,618,638,616.62

其他流动资产 7,699,207,986.12 15,561,703.59 7,714,769,689.71

可供出售金融资产 39,107,001,451.62 7,392,246.49 39,114,393,698.11

长期股权投资 1,420,946,987.37 -1,785,666.63 1,419,161,320.74

递延所得税资产 1,204,706,832.79 5,571,081.92 1,210,277,914.71

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债
1,061,753,965.34 263,441,471.01 1,325,195,436.35

衍生金融负债  18,866.40 18,866.40

卖出回购金融资产款 30,487,093,404.60 -253,081,193.15 30,234,012,211.45

应交税费 528,612,380.36 3,268,497.23 531,880,877.59

其他应付款 15,963,412,067.76 2,494,814.97 15,965,906,882.73

其他流动负债 4,382,896,247.66 37,155,874,387.17 41,538,770,634.83

应付债券 55,350,932,289.42
-

37,155,874,387.17
18,195,057,902.25

递延所得税负债 195,746,833.35 -415,123.00 195,331,710.35

其他综合收益 -393,281,183.22 -2,228,154.96 -395,509,338.18

一般风险准备 1,815,005,351.71 -941,936.08 1,814,063,415.63

未分配利润 3,052,716,841.03 -6,936,509.04 3,048,950,423.03

少数股东权益 9,651,566,447.31 -2,191,677.63 9,649,374,769.68

营业总收入 10,652,640,181.53 14,205,911.98 10,666,846,093.51

广州金融控股集团有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书

 136

项目 调整前金额 调增/（减）金额 调整后金额

利息收入 6,607,259,928.65 -597,206.39 6,606,662,722.26

手续费及佣金收入 2,469,221,546.16 14,803,118.37 2,484,024,664.53

营业总成本 7,831,444,732.80 3,475,254.65 7,834,919,987.45

管理费用 3,871,053,800.71 -3,393,885.98 3,867,659,914.73

资产减值损失 1,662,873,626.76 3,438,296.41 1,666,311,923.17

公允价值变动收益 -103,645,159.63 -4,545,637.93 -108,190,797.56

投资收益 1,248,036,073.55 -14,219,345.57 1,233,816,727.98

所得税费用 822,238,735.46 -2,008,497.83 820,230,237.63

归属于母公司所有者的净利

润
2,389,162,781.61 -4,579,026.96 2,384,583,754.65

少数股东损益 868,885,193.02 -1,446,801.38 867,438,391.64

3、2019 年度审计报告的会计政策、会计估计变更及前期差错更正

①2019 年会计政策变更的性质、内容和原因

1）执行《财政部关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》和

《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》。

财政部分别于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业

财务报表格式的通知》（财会（2019）6 号）和《关于修订印发合并财务报表格式

（2019 版）的通知》（财会（2019）16 号），对一般企业财务报表格式进行了修

订。在资产负债表中，将“应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”和“应收

账款”列示；“应付票据及应付账款”拆分为“应付票据”和“应付账款”列示；

比较数据相应调整；在利润表中投资收益项下新增“其中：以摊余成本计量的金

融资产终止确认收益”项目，比较数据不调整。

本公司执行上述规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和

原因
审批程序

受影响的报表项目名称和金额

合并 母公司

（1）资产负债表中“应收票据

及应收账款”拆分为“应收票

据”和“应收账款”列示；“应

付票据及应付账款”拆分为

“应付票据”和“应付账款”

列示；比较数据相应调整。

董事会

“应收票据及应收账款”

拆分为“应收票据”和“应

收账款”，“应收票据”期初

余额 0.00 元，“应收账款”

期初余额 470,302,176.55

元；

“应付票据及应付账款”

拆分为“应付票据”和“应

“应收票据及应收账款”

拆分为“应收票据”和“应

收账款”，“应收票据”期初

余额 0.00 元，“应收账款”

期初余额 0.00 元；

“应付票据及应付账款”

拆分为“应付票据”和“应

付账款”，“应付票据”期初

广州金融控股集团有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书

 137

会计政策变更的内容和

原因
审批程序

受影响的报表项目名称和金额

合并 母公司

付账款”，“应付票据”期初

余额 142,860,000.00 元，

“应付账款”期初余额

78,494,947.92 元。

余额 0.00 元，“应付账款”

期初余额 11,425.20 元。

（2）在利润表中投资收益项

下新增“其中：以摊余成本计

量的金融资产终止确认收益”

项目。比较数据不调整。

董事会

“以摊余成本计量的金融

资产终止确认收益”本期

金额 0.00 元。

“以摊余成本计量的金融

资产终止确认收益”本期

金额 0.00 元。

2）执行《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则

第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》和《企业会

计准则第 37 号——金融工具列报》（2017 年修订）

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计

量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套

期会计》和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》。修订后的准则规定，对

于首次执行日尚未终止确认的金融工具，之前的确认和计量与修订后的准则要求

不一致的，应当追溯调整。涉及前期比较财务报表数据与修订后的准则要求不一

致的，无需调整。本公司将因追溯调整产生的累积影响数调整当年年初留存收益

和其他综合收益。

②2019 年会计估计变更

2019 年无会计估计变更。

④ 2019 年前期差错更正

上期集团应将合并层面持有 100%份额的导弹 5 号私募投资基金纳入财务报

表的合并范围。

由于上述事项影响，本期集团对 2018 年合并报表进行了重述，2018 年度合

并报表科目影响如下：

项目 调整前金额 调增/（减）金额 调整后金额

货币资金 64,676,968,581.69  1,783.71 64,676,970,365.40

广州金融控股集团有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书

 138

项目 调整前金额 调增/（减）金额 调整后金额

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的金融资

产

36,945,691,033.31  331,672.00 36,946,022,705.31

其他应收款 5,946,969,833.11  21,977.99 5,946,991,811.10

买入返售金融资

产
17,832,332,893.74  17,861,810.61 17,850,194,704.35

可供出售金融资

产
53,347,647,086.71  -25,000,000.00 53,322,647,086.71

应付账款 78,478,403.15  16,544.77 78494947.92

应交税费 710,556,763.87  1,769.67 710,558,533.54

未分配利润 3,568,191,333.24  -6,801,070.13 3,561,390,263.11

营业总收入 13,425,155,655.66  255,050.39 13,425,410,706.05

管理费用 4,396,312,505.01  138,676.66 4,396,451,181.67

公允价值变动收

益
-275,652,744.25  158,839.93 -275,493,904.32

投资收益 1,522,202,000.91  -4,452,812.85 1,517,749,188.06

归属于母公司所

有者的净利润
1,547,743,888.27  -4,177,599.19 1,543,566,289.08

收到其他与经营

活动有关的现金
2,616,318,050.39

142,488.75
2,616,460,539.14

支付的各项税费 2,110,013,438.43

20,968.52
2,110,034,406.95

支付其他与经营

活动有关的现金
31,828,329,427.18

131,757.60
31,828,461,184.78

收回投资所收到

的现金
288,748,057,726.81   2,236,232,011.14  290,984,289,737.95

取得投资收益收

到的现金
10,928,972,755.00

29,573.06
10,929,002,328.06

投资支付的现金 245,204,815,764.79   2,243,774,492.73  247,448,590,257.52

现金及现金等价

物净增加额
15,652,444,070.16   -7,523,145.90  15,644,920,924.26

年初现金及现金

等价物余额
24,166,712,497.12   7,524,929.61  24,174,237,426.73

期末现金及现金

等价物余额
39,819,156,567.28

1,783.71
39,819,158,350.99

四、最近三年主要财务指标

发行人最近三年的合并口径主要的财务数据与财务指标如下：

项目
2019年度/2019年12

月31日

2018年度/2018年12

月31日

2017年度/2017年12

月31日

总资产（亿元） 6,383.26 5,926.75 5,072.36

总负债（亿元） 5,830.31 5,414.48 4,793.33

所有者权益（亿元） 552.96 512.27 279.04

广州金融控股集团有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书

 139

营业总收入（亿元） 151.62 134.25 106.67

利润总额（亿元） 41.43 40.77 40.72

净利润（亿元） 34.24 33.41 32.52

归属于母公司所有者的

净利润（亿元）
9.81 15.44 23.85

经营活动产生现金流量

净额（亿元）
-190.97 -568.19 -609.73

投资活动产生现金流量

净额（亿元）
115.31 525.06 458.68

筹资活动产生现金流量

净额（亿元）